(三) 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其子公司的环保情况说明

√适用 □不适用

公司高度重视环保工作并积极履行社会责任，秉承“建设绿色环保企业，成就业内最优品牌”

的环保理念，自觉遵守环保法律法规，持续开展污染防治工作，采取一系列有效措施，持续完善

公司整体环境保护工作。主要措施包括：进一步加强环保政策法规宣贯工作，保障各层级能够同

步掌握、落实最新工作要求，形成全员参与环境保护的良好氛围；强化公司监督、各所属企业为

责任主体的管理体制，逐级分解落实环境管理目标，确保年度目标指标有效达成；积极响应政府

大气污染防治号召，重点开展 10蒸吨及以下燃煤锅炉停用工作，从源头解决大气污染问题；完善

突发环境污染事件应急预案，注重污染预防和应急处置设施的日常管理，确保事件发生时能够迅

速、有序、高效地进行应急处置。

(四) 其他说明

□适用 √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用 √不适用

2016 年年度报告

50 / 163

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用 √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股
公积金转股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售

条件股份
   48,515,000   48,515,000 48,515,000 1.91

1、国家持

股

2、国有法

人持股

3、其他内

资持股
   47,683,000   47,683,000 47,683,000 1.88

其中：境内

非国有法

人持股

境内自然

人持股
   47,683,000   47,683,000 47,683,000 1.88

4、外资持

股
   832,000   832,000 832,000 0.03

其中：境外

法人持股

境外自然

人持股
   832,000   832,000 832,000 0.03

二、无限售 1,917,483,289 100   575,244,987   575,244,987 2,492,728,276 98.09

2016 年年度报告

51 / 163

条件流通

股份

1、人民币

普通股
1,917,483,289 100   575,244,987   575,244,987 2,492,728,276 98.09

2、境内上

市的外资

股

3、境外上

市的外资

股

4、其他

三、普通股

股份总数
1,917,483,289 100 48,515,000   575,244,987   623,759,987 2,541,243,276 100

2、 普通股股份变动情况说明

√适用 □不适用

2016 年 3 月 22 日，公司股东大会审议通过 2015 年度利润分配及资本公积转增股本的预案(每

10 股转增 3 股)，公司总股本由 1,917,483,289 股增至 2,492,728,276 股。公司于 2016 年 4 月 7 日

完成资本公积转增股本工作，新增无限售条件股份实现上市流通。以上相关决议及实施公告于

2016 年 3 月 23 日、2016 年 3 月 30 日分别刊登在《上海证券报》、《中国证券报》、《证券时报》

及上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)上。

2016 年 11 月 25 日，公司完成了限制性股票首次授予登记工作，首次向 950 名激励对象授予

限制性股票，新增有限售条件股份 48,515,000 股，公司总股本由 2,492,728,276 股增至 2,541,243,276

股。相关公告刊登在 2016 年 11 月 29 日的《上海证券报》、《中国证券报》、《证券时报》及上

海证券交易所网站(www.sse.com.cn)上。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用 □不适用

报告期内，公司完成资本公积转增股本事项，公司总股本由 1,917,483,289 股变更为

2,492,728,276 股，该事项使公司 2016 年基本每股收益及每股净资产等指标发生变动，如按照股本

变动前总股本 1,917,483,289 股计算，2016 年度的基本每股收益为 0.41 元、每股净资产为 4.10 元；

按照股本变动后总股本 2,492,728,276 股计算，2016 年度的基本每股收益为 0.32 元、每股净资产

为 3.15 元。

报告期内，公司完成了限制性股票首次授予登记工作，首次向 950 名激励对象授予限制性股

票，新增有限售条件股份 48,515,000 股，公司总股本由 2,492,728,276 股增至 2,541,243,276

股，该事项不会对公司最近一年和最近一期基本每股收益、每股净资产产生影响。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售

股数

本年解除

限售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

2016 年年度报告

52 / 163

限制性股票激

励对象
0 0 48,515,000 48,515,000

首次授予限

制性股票

限制性股票激

励对象
48,515,000 19,406,000 0 29,109,000

限制性股票

分年解锁

2018 年 11

月 25 日

限制性股票激

励对象
29,109,000 14,554,500 0 14,554,500

限制性股票

分年解锁

2019 年 11

月 25 日

限制性股票激

励对象
14,554,500 14,554,500 0 0

限制性股票

分年解锁

2020 年 11

月 25 日

合计 0 48,515,000 48,515,000 0 / /

注：1、2016年 11月 25日，公司完成了限制性股票首次授予登记工作，首次授予 950名激励对

象 48,515,000股限制性股票，具体解锁条件详见公司《限制性股票激励计划（草案修订稿）》，

该激励计划已经刊登在 2016年 9 月 13日的上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)上。

2、公司实施股权激励计划而授出的限制性股票，因受到业绩指标考核、激励对象个人情况变

化等因素影响，最终上市流通数量存在不确定性。

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：股  币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期

获准上市

交易数量

交易终止

日期

普通股股票类

A股 2016 年 11

月 25 日

4.36 元 48,515,000

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

√适用 □不适用

1、2016 年 9 月 30 日，公司召开 2016 年第一次临时股东大会，审议通过了《关于公司<限制

性股票激励计划（草案修订稿）及摘要>的议案》、《关于提请股东大会授权董事会办理公司限

制性股票激励计划相关事宜的议案》等相关议案。同日，公司召开七届十八次董事会和七届十六